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Anotace

ŠAROUNOVÁ, Adéla. Programy zacházení ve výkonu trestu odnětí svobody odnětí

svobody v České republice. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2015. 82 s. Diplomová práce.

Diplomová práce pojednává o programech zacházení ve výkonu trestu odnětí svobody.

Teoretická část práce se nejprve zabývá Vězeňskou službou České republiky, jejími

úkoly, organizační strukturou a jejími pracovníky. První kapitola se věnuje i vývoji

v přístupu a péči o jedince s poruchou chování. Druhá kapitola je zaměřena na trest

odnětí svobody. Nejprve uvádí alternativní tresty, poté se věnuje samotnému trestu

odnětí svobody, jeho účelu a funkci. V této kapitole jsou popsána vězeňská zařízení

a uvedeny psychologické aspekty vězněných osob. Třetí kapitola představuje programy

zacházení. Uvádí jejich jednotlivé složky, příklady a způsob vyhodnocování. Čtvrtá

a zároveň poslední kapitola teoretické části přibližuje činnosti, které vykonávají odborní

zaměstnanci podílející se na programech zacházení.

Empirickou část práce tvoří výzkumné šetření, které slouží ke zmapování pracovních

a vzdělávacích složek programů zacházení v horizontu posledních 10 let. Je využito

analýzy statistických údajů. Pro doplnění je využito také metody rozhovoru

s odbornými zaměstnanci Vězeňské služby České republiky.
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82 p. Diploma thesis.

The thesis discusses the treatment programs during imprisonment. The theoretical part

of the paper first discusses the Prison Service of the Czech Republic, its objectives,

organizational structure and its employees. The first chapter is devoted to the

development and well care for individuals with behavioral disorders. The second

chapter focuses on imprisonment itself. It first identifies alternative punishments, then

presents imprisonment, its purpose and function. This chapter describes the prisons and

given psychological aspects of prisoners. The third chapter presents treatment programs,

their individual components, examples and evaluation methods. The fourth and final

chapter of this part pays closer attention to the activities performed by specialists

involved in the treatment program.

The empirical part consists of investigation used to map both, working and educational

components of treatment programs during the past 10 years. The analysis of statistical

data was used within this thesis to prove is validity. To support the thesis, interviews

with professional employees of the Prison Service of the Czech Republic were held and

are added as a supplement of this thesis.
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ÚVOD

Jaký je život ve výkonu trestu odnětí svobody? Co odsouzení celý den dělají? Jsou

zaměstnáváni a dostávají plat? Na tyto ale i další otázky možná laická veřejnost

nedokáže leckdy odpovědět. Stejně jako se vyvíjí a mění společnost, mění se i oblast

vězeňství a pohled na nápravu pachatelů, a tím se témata zabývající vězeňstvím stávají

stále diskutovanějšími. I proto jsem si téma z této oblasti zvolila. Ač v tomto oboru

nepracuji, je to po mě odvětví velmi zajímavé. K volbě tématu mě mimo jiné vedla

i exkurze do jedné z českých věznic, která ve mně zanechala rozporuplné pocity. Chtěla

jsem tedy do problematiky blíže nahlédnout a přiblížit ji širší veřejnosti, která může mít

pohled na vězněné osoby značně zkreslený.

Odsouzený jedinec zůstává člověkem, proto se domnívám, že by se život ve věznicích

měl z části podobat běžnému životu. Problematika resocializace odsouzených ve

výkonu trestu by měla být součástí všech civilizovaných společností. Zacházení

s odsouzenými již během výkonu trestu odnětí svobody považuji za stejně důležité jako

následnou postpenitenciární péči. Nutno však podotknout, že snaha o nápravu

odsouzených během výkonu trestu není pro pracovníky vězeňské služby vůbec

jednoduchá. Snaží se však o co nejefektivnější působení na odsouzené, pro něž je

důležité získat vhodné návyky či dovednosti, které by usnadnily návrat zpět do

společnosti a zabránily opětovnému páchání trestné činnosti a dalšímu pobytu ve

věznici.

Cílem diplomové práce je přiblížit problematiku zacházení s odsouzenými, blíže popsat

jednotlivé aktivity programů zacházení a zmapovat pracovní a vzdělávací aktivity

v horizontu posledních deseti let.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. První kapitola se věnuje Vězeňské

službě České republiky a zabývá se vývojem přístupu k nápravě a péči o jedince

s poruchami chování. Na první kapitolu navazuje kapitola, která se věnuje trestu odnětí

svobody. Nejprve jsou ve stručnosti zmíněny i ostatní tresty, poté je popsán výkon

trestu odnětí svobody, jeho účel a funkce. Kapitola se zaměřuje také na jednotlivé typy

věznic a popisuje psychologické aspekty vězněných osob.

Třetí kapitola teoretické části se již věnuje samotným programům zacházení. Popisuje

jednotlivé aktivity, vyhodnocování těchto programů a uvádí i některé konkrétní příklady
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programů zacházení. Čtvrtá a poslední kapitola teoretické části patří činnosti odborných

zaměstnanců Vězeňské služby České republiky, kteří se jakýmkoliv způsobem podílí na

programech zacházení.

Pátá kapitola již spadá do empirické části a věnuje se vlastnímu výzkumnému šetření,

pro které byla zvolena analýza statistických údajů zveřejňovaných Vězeňskou službou

České republiky. Doplněním je pak kvalitativní metoda – rozhovor s odbornými

zaměstnanci Vězeňské služby České republiky.

Diplomová práce by mohla být přínosem pro všechny zájemce o tuto problematiku z řad

široké veřejnosti, ale také pro pracovníky v pomáhajících profesích. Provedené

výzkumné šetření by mohlo přinést hlubší vhled do problematiky pracovních

a vzdělávacích složek programů zacházení.

Informace uvedené v diplomové práci jsou aktuální k 1. 3. 2015

12

1 Pojetí vězeňství v České republice

Porušení zákona je obvykle spojeno s trestem. Vězení je již od dávných dob symbolem

odplaty a zároveň utlačování. Ve věznicích, v místech, kde se setkávají pachatelé

nejrůznější trestné činnosti, vzniká specifická subkultura, která má vlastí jazyk, vlastní

pravidla, která jsou personálem často téměř neovlivnitelná.

Celková proměna naší společnosti po revoluci v roce 1989 zasáhla i oblast vězeňství.

Často se můžeme setkat s názory, že úroveň věznic se natolik zvýšila, že někteří vězni si

trest odnětí svobody vlastně užívají. Přiznávám, že návštěva věznice vyvolá v člověku

rozporuplné pocity. Je však důležité si uvědomit, že uvěznění je obrovský zásah do

života jedince a přináší mnohdy až drastickou změnu, která může vyvolat i psychická

onemocnění. Nelehký není ani život po propuštění z věznice. Jedinci často chybí

rodinné zázemí, nemá peníze, práci a s nálepkou „kriminálníka“ ji není jednoduché

sehnat.

1.1 Vězeňská služba České republiky

Celková proměna naší společnosti po roce 1989 přinesla změny také v oblasti vězeňství.

Transformace českého vězeňství s sebou přinesla mimo jiné i změny v oblasti

organizační struktury a vymezení cílů vězeňství. Vězeňská služba České republiky (dále

ČR) je zřízena dle zákona č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži České

republiky. V tomto zákoně jsou veškeré změny, které transformace přinesla, zakotveny

a dále jsou rozpracovány ve Vyhlášce ministra spravedlnosti č. 17/1992, kterou je

vydán Organizační řád Vězeňské služby.

Vězeňská služba České republiky je podřízena Ministerstvu spravedlnosti České

republiky a jejím hlavním úkolem je zajištění výkonu vazby a výkonu trestu odnětí

svobody.

1.1.1 Úkoly Vězeňské služby České republiky

Vězeňská služba České republiky vykonává dle § 2 z. č. 555/1992 Sb., o Vězeňské

službě a justiční stráži České republiky následující činnosti:
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 spravuje a střeží vazební věznice, věznice a ústavy pro výkon zabezpečovací

detence,

 střeží osoby ve výkonu vazby a výkonu trestu odnětí svobody, předvádí je

a eskortuje,

 soustavně působí na osoby ve výkonu trestu odnětí svobody prostřednictvím

programů zacházení,

 podílí se na výzkumech v oboru penologie,

 zajišťuje bezpečnost a pořádek v budovách soudů, státních zastupitelství

a ministerstva,

 vytváří podmínky pro pracovní činnosti a za účelem zaměstnávání osob ve

výkonu trestu odnětí svobody či ve výkonu vazby provozuje činnost

hospodářskou

 eviduje osoby ve výkonu vazby, ve výkonu zabezpečovací detence a ve výkonu


[…]


 Kroužek nohejbalu

 Kroužek rukodělný

ŠVS Všehrdy

 Kurz elektrotechnické výroby – výroba rozvaděčů

 Kurz elektrotechnické výroby – elektroinstalační práce

 Kurz květinářských prací

 Kurz strojírenské výroby

 Kurz pomocných a manipulačních prací při zpracování dřeva

 Kurz základních prací při zpracování dřeva

 Kurz montážních a dokončovacích prací při zpracování dřeva

 Kurz práce ve stravování

 Kurz stavební výroby - betonářské práce

 Kurz stavební výroby – zdění a omítání

 Kurz malířských prací

 Kurz natěračských prací

 Keramický kurz

 Reprografický kurz

 Kurz práce na PC

 Elektrotechnický kroužek

 Kroužek železničního modelářství

 Kroužek dřevoobráběcí

 Kroužek výroby hraček

 Gastronomický kroužek

Informace dostupné z: http://vscr.cz/stredni-odborne-uciliste/informacni-servis-

1657/vzdelavaci-aktivity/

Příloha C Nabídka a ukázka výroby nábytku

Obrázek převzat z:

http://vscr.cz/client_data/1/user_files/19/file/old/060516_Katalog_SHC.pdf

Příloha D Žádost o poskytnutí údajů

From: Adéla Šarounová [mailto:adelasarounova@seznam.cz]

Sent: Sunday, January 11, 2015 10:06 AM

To: Váňa Martin, PaedDr.

Subject: data diplomová práce

Vážený pane doktore,

obracím se na Vás s prosbou. Jsem studentka posledního ročníku magisterského studia

oboru Sociální pedagogiky na Univerzitě Hradec Králové a píši diplomovou práci na

téma Programy zacházení ve výkonu trestu odnětí svobody. V empirické části bych ráda

zmapovala pracovní a vzdělávací aktivity pomocí analýzy statistických údajů.

Chtěla bych Vás poprosit, zda máte nějaká souhrnná data za posledních 5-10 let o

vzdělávání odsouzených. Kolik a kde jich bylo zařazeno (v jednotlivých věznicích)

apod. a zdali byste mi je pro tyto účely mohl poskytnout.

Děkuji Vám za jakoukoli odpověď,

s pozdravem a přáním hezkého dne,

Adéla Šarounová

__________________________________________________________

Polcer Josef, Mgr. (JPolcer@grvs.justice.cz)

FW: data diplomová práce

12. 1. 2015, 9:38:50

Komu: adelasarounova@seznam.cz

Vážená slečno,

Na základě Vaší žádosti Vám zasílám souhrnná data od vzniku našeho SOU. V případě,

že byste potřebovala jakékoliv upřesnění, obracejte se s Vaší žádostí přímo na mne.

S přáním hezkého dne

Mgr. Josef POLCER
Zástupce ředitele SOU
Phone +420 244 024 448 | Mobile +420 724 639 337
Fax +420 244 024 997 | jpolcer@grvs.justice.cz
Střední odborné učiliště | Vězeňská služba České republiky
Ma Veselí 51 | 140 67 Praha 4 | P.O.BOX 3
www.vscr.cz

mailto:jpolcer@grvs.justice.cz
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Příloha E Ukázka rozhovoru s odborným zaměstnancem Vězeňské služby ČR

Speciální pedagog

Můžete uvést délku Vašeho služebního poměru u Vězeňské služby?

„U Vězeňské služby ČR pracuji 19 let.“

Jsou podle Vás odsouzení, kteří jsou zařazeni do pracovních programů ukázněnější?

„Řekl bych, že ano. Jsou ukázněnější, protože jsou utahaní ze zaměstnání a nemají pak

tolik energie na vymýšlení nekalostí.“

Setkáváte se spíše se zájmem či nezájmem odsouzených o zařazení do pracovních

aktivit?

„Zájem o práci mají odsouzení poměrně velký. Tak 90 procent odsouzených má zájem

ve výkonu trestu pracovat.“

Jak hodnotíte vývoj zaměstnávání odsouzených v posledních letech?

„Vězeňská služba České republiky se snaží co nejvíce odsouzených zaměstnat, ale

bohužel i přesto procenta zaměstnanosti příliš nestoupají.“

Co by podle Vás přispělo ke zvýšení počtu zaměstnávaných vězňů?

„Určitě státní zakázky a zákon, který by některým subjektům nařizoval povinnost

odsouzené zaměstnávat.“

Myslíte si, že u odsouzených mladšího věku, kteří absolvují učební obory, je menší

pravděpodobnost recidivy trestné činnosti po propuštění?

„Myslím, že není. Tito odsouzení jsou náchylní k chytání záporných zkušeností a těch

získají ve výkonu trestu od starších a zkušených odsouzených dost.“

Jak hodnotíte vzdělávání odsouzených? Na jaké je podle Vás úrovni?

„Mohlo by se zlepšit. Vězeňská služba by měla mít k dispozici více školských

vzdělávacích středisek pro odsouzené, protože v dnešní době velký počet odsouzených

má pouze základní vzdělání a nemá příliš možností si další vzdělání doplnit.“

Považujete pracovní a vzdělávací aktivity za nejdůležitější při práci s odsouzenými?

„Ano, považuji.“

Co byste změnil v postupech při zacházení s odsouzenými?

„Bylo by super, kdyby se docílilo toho, aby minimálně 95 procent (cca 5 procent je

trvale pracovně nezařaditelných) odsouzených denně docházelo do zaměstnání či se

vzdělávalo. Zároveň, aby se zpřísnil režim ve věznicích a nepřistupovalo se k tzv.

humanizaci vězeňství. Jako další zlepšení vidím úlohu státu, který by měl vytvořit

odpovídající podmínky pro odsouzené opouštějící výkon trestu odnětí svobody. Zajistit

možnost ubytování, pomoc získat zaměstnání, dočasné zmrazení dluhů či pomoc při

případné rekvalifikaci.“