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Práce se zabývá aktuálním tématem úzce provázaným s praxí. Autorka si zvolila za cíl práce“
… přiblížit problematiku zacházení s odsouzenými, blíže popsat jednotlivé aktivity programů
zacházení a zmapovat pracovní a vzdělávací aktivity v horizontu posledních deseti let.“ (
s.10). Takto stanovený cíl směřuje k popisu základních poznatků vztahujících se k tématu
práce. Tomu odpovídá také pojetí celé práce a volba zdrojů. Z velké části je práce vystavěna
na materiálech popisujících realizaci programů v praxi. Vzhledem k tomu, že se jedná o
diplomovou práci, postrádám větší ukotvení v teorii, autorka popisuje především praxi.
Oceňuji, že autorka zařadila alespoň krátkou sondu do historie a vývoje pohledů na trest
odnětí svobody i zařazení kategorizace možných typů osobnosti vězněných. Zařazení této
kapitoly vnáší do práce potřebný polemický rozměr.
Celkově práce předkládá výběrově koncipovaný průřez tématem, představující profily
odsouzených, popis programů, příklady programů, vyhodnocení programů a konkretizaci
činností pracovníků.
Za slabší část práce považuji výzkum. Autorka si stanovila cíl šetření a tři výzkumné otázky
(s. 45). Neusiluje o postižení vztahů mezi proměnnými, snaží se jen zmapovat vybrané
aspekty problému. Zvolený design výzkumu akceptuji, výhrady mám však ke způsobu
provedení výzkumu. Autorka se rozhodla čerpat ze statistických údajů dostupných
v ročenkách vězeňské služby a z databáze SOU. Získaná data jsou převedena na procentní
podíly a dále se s nimi nepracuje. Výzkumná část tedy stojí na schopnosti autorky získat
potřebná data, procentně je převést a odpovědět na jednoduché otázky, které nepotřebují
hlubší zpracování dat. Takto provedené výzkumné šetření má nízkou vypovídající hodnotu. Je
škoda, že se autorka nepustila do hlubší analýzy dat. Také kvalitativní část výzkumu je pojata
povrchně a nevyužívá možnosti zvolené strategie. Autorka nabízí pouze shrnutí, získaných
výpovědí a nejde v analýze hlouběji.
I přes uvedené výhrady výzkumné šetření akceptuji.
Rozsah práce je přiměřený, práce s odbornými zdroji je na dobré úrovni, počet citovaných
pramenů je dostatečný. Jazyková, formální a stylistická úroveň práce odpovídá
požadavkům kladeným na diplomové práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. V jakém poměru je dle Vašeho názoru přímá práce s odsouzeným a nezbytné „výkaznictví“
je možné situaci ještě zlepšovat, jak?

Navrhované hodnocení:
Datum: 29.3. 2015 ………………………………………….

Podpis oponenta práce

Rozsah práce je přiměřený, práce s odbornými zdroji je na dobré úrovni, počet citovaných pramenů je dostatečný. Jazyková, formální a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.
Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: